
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4668  

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 4668 / 2013 
 
Prot. corr. n. 2065/13 XVII/A-2  

OGGETTO: Affidamento interventi di sistemazione e riqualificazione statue e materiali tessili 
danneggiati e impegno complessivo di spesa di euro 13.550,54 (Iva inclusa). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che al Civico Museo Morpurgo ubicato al II° piano del palazzo di via Imbriani n. 5, si 
sono verificate a fine dicembre 2012 e il 22 gennaio 2013 dei gravi episodi di infiltrazioni d’acqua 
causate dal cattivo funzionamento della lavatrice e di un calorifero nel soprastante appartamento al 
III° piano; 

che tali infiltrazioni hanno colpito un’area piuttosto ampia del Museo in quanto lo sgocciolio si 
è protratto per parecchie ore, interressando soffitti, pareti e pavimenti di parte del corridoio di 
servizio e delle ultime due stanze, corrispondenti ai vani un tempo destinati a dispensa e stanza della 
servitù, ma anche mobili ed in particolare n. 16 capi di vestiario tradizionali etnografici di seta e 
panno, con ricami ed inserti, risalenti al XIX secolo (conservati in una scatola nella stanza-dispensa); 

vista la nota dd. 07/03/2013 con la quale è stato chiesto il risarcimento del danno alla 
Fondazione “Mario Morpurgo de Nilma”, proprietaria dello stabile; 

considerato che la Reale Mutua Assicurazione, con cui la Fondazione ha stipulato la polizza per 
danni a terzi, ha incaricato lo studio peritale Selovin Srl di Trieste di eseguire la perizia dei danni subiti 
in seguito allo spandimento; 

che lo studio Selovin Srl ha trasmesso l’atto conclusivo di perizia per quanto riguarda i  danni   
subiti dai capi di vestiario sopra specificati, quantificando il danno in euro 12.375,00.-; 

visti i preventivi, conservati agli atti, richiesti alle ditte Laboratorio Restauri d’Arte Snc di V. 
Deffar e D. Russo Cirillo di Trieste ed Esedra r.c. Srl di Udine per la sistemazione e riqualificazione 
dei capi di vestiario danneggiati; 

considerato che la migliore offerta risulta essere quella proposta dalla ditta Esedra r.c. Srl per 
un importo complessivo di euro 10.736,00.- Iva inclusa, comprensivo di: 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4668  

 

eliminazione di residui cartacei; 

aspirazione; 

spolveratura delle muffe; 

protezione di paramani e scolli con tessuto di seta in tinta  

lavaggio ove necessario e possibile; 

rifacimento delle plissettature; 

fermatura delle lacerazioni ove necessario con supporto di tessuto; 

scucitura, ricucitura e ricomposizione di quanto danneggiato con trattamento a parte degli 
inserti in pizzo; 

fornitura di scatole adatte per la conservazione degli abiti;  

preso atto che negli ultimi anni, ricorrenti atti vandalici hanno deturpato la statua raffigurante 
U. Saba sita in via S.  Nicolò – via Dante, in particolare rompendo e curvando il bastone da passeggio; 

che lo scorso novembre, a causa di un ulteriore incidente, è stato spezzato definitivamente il 
bastone della statua, e che si rende necessario procedere alla sistemazione ed alla ricollocamento 
dello stesso; 

visto il preventivo conservati agli atti, presentato dalla ditta Laboratorio Restauri D’Arte di V. 
Deffar e D. Russo Cirillo, con sede a Trieste in via L.B. Alberti n. 6, per una spesa complessiva di euro 
762,50 (iva inclusa), comprensiva di sistemazione del bastone mediante l’inserimento di perni al 
centro ed alle estremità dello stesso e di ricollocamento nella sua sede originale; 

preso atto altresì della segnalazione, lo scorso settembre, degli addetti alla sorveglianza del 
Castello di San Giusto relativa all’asporto di un frammento dalla base di una statua in marmo 
proveniente dal Teatro romano attualmente ubicata all’interno del Lapidario Tergestino; 

rilevato che il frammento in questione, rappresentante un grappolo di  datteri, è stato divelto 
con caduta di malta e distacco di una  scheggia rimasta coesa alla base a forma di tronco di palma, 
sostegno della statua; 

dato atto che il suddetto pezzo è di proprietà dello Stato,  n. generale dello Stato 321, ed è in 
deposito permanente presso il museo dagli anni della seconda guerra mondiale; 

che in data 8 novembre 2013 la Soprintendenza per i  beni archeologici del Friuli Venezia Giulia 
ha effettuato un sopralluogo presso il Castello di San Giusto e lapidario Tergestino al fine di verificare 
l’esistenza e lo stato di conservazione o di custodia dei beni culturali ivi depositati e/o conservati; 

considerata la necessità di ripristinare il pezzo danneggiato;  

visto il preventivo conservati agli atti, presentato dalla ditta Laboratorio Restauri D’Arte di V. 
Deffar e D. Russo Cirillo, con sede a Trieste in via L.B. Alberti n. 6, per una spesa complessiva di euro 
2.052,04 (iva inclusa), comprensiva di pulitura della superficie, eliminazione di un perno in ferro, 
consolidamento del manufatto con iniezioni di resina epossidica nelle fessure e rifacimento del 
grappolo di datteri in creta o gesso; 

dato atto che è in corso di acquisizione il parere della competente Soprintendenza in merito 
agli interventi in argomento; 



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4668  

 

vista l’opportunità, in considerazione dell’urgenza e della particolarità dell’attività richiesta, di 
ricorrere alla trattativa privata con affidamento diretto ai sensi degli artt.  4 e 7, lettera A) del vigente 
Regolamento Comunale per le spese in economia, avvalendosi della collaborazione delle suddette 
ditte di comprovata professionalità ed esperienza acquisita nello specifico settore e che hanno già 
svolto con profitto incarichi analoghi; 

accertato che non risulta in MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) la 
fornitura degli interventi sopra citati;   

richiamate: 
la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31/07/2013, immediatamente eseguibile, con la quale sono 

stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio pluriennale 2013 - 
2015 e la Relazione revisionale e programmatica 2013 - 2015; 

la Deliberazione Consiliare n.  60 dd. 28/11/2013, immediatamente eseguibile, con la quale 
sono state approvate le variazioni al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 e al Bilancio 
pluriennale 2013 – 2015; 

dato atto che, in seguito alla sopra citata deliberazione n. 60/2013: 

- è stata messa a disposizione sul capitolo 1505 “Prestazione di servizi per i musei di storia ed 
arte e teatro – ril. Iva”  (programma 00604, progetto 00014, C.EL. M1000, conto 03003, 
sottoconto 19) la somma di euro 12.375,00.- per il restauro dei beni del museo Morpurgo; 

- è stata prevista l’entrata di euro 12.375,00.-  sul capitolo 1075 “Rimborsi vari per interventi a 
cura dei musei di storia ed arte e teatro – ril. Iva” (programma 00604, progetto 00014, C.EL. 
M1000, conto 04005, sottoconto 00002), relativa al risarcimento del danno ai capi di vestiario 
del Museo Morpurgo; 

ritenuto pertanto di affidare l’intervento di manutenzione e riqualificazione dei capi di vestiario 
tradizionali etnografici risalenti al XIX secolo del Civico Museo Morpurgo alla ditta Esedra r.c. Srl con 
sede a Udine in via Longarone n. 34/4 (P.I. 02109900304), per un importo di euro 10.736,00.- Iva 22% 
inclusa; 

ritenuto altresì di affidare alla ditta Laboratorio Restauri D’Arte di V. Deffar e D. Russo Cirillo, 
con sede a Trieste in via L.B. Alberti n. 6 (P.I. 00692200322), i seguenti interventi: 

- la sistemazione e ricollocamento del bastone della statua raffigurante U. Saba, per un importo 
di euro 762,50.- (Iva 22% inclusa); 

- la sistemazione del frammento di base di una statua in marmo presso il Lapidario Tergestino, 
per un importo di euro 2.052,04.- (Iva 22% inclusa); 

valutato che le suddette ditte risultano in grado di svolgere quanto necessario presso le proprie 
sedi nei tempi e con i requisiti, le caratteristiche e il grado di precisione richiesti; 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera 
A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i 
servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguarda interventi rientranti  nelle  tipologie previste dall’art. 4, lettera C del suddetto Regolamento; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4668  

 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa complessiva di euro 13.550,54 per 
gli interventi di sistemazione e riqualificazione dei capi di vestiario tradizionali etnografici 
risalenti al XIX secolo del Civico Museo Morpurgo e di sistemazione della statua raffigurante U. 
Saba e del frammento di base della statua del Lapidario Tergestino; 

2. di affidare l’intervento di manutenzione e riqualificazione dei capi di vestiario tradizionali 
etnografici risalenti al XIX secolo del Civico Museo Morpurgo alla ditta Esedra r.c. Srl con sede 
a Udine in via Longarone n.  34/4 (P.I. 02109900304),  per un importo di euro 10.736,00.- Iva 
inclusa; 

3. di affidare alla ditta Laboratorio Restauri D’Arte di V. Deffar e D. Russo Cirillo, con sede a 
Trieste in via L.B. Alberti n. 6 (P.I. 00692200322) i seguenti interventi: 

- la sistemazione e ricollocamento del bastone della statua raffigurante U. Saba, per un 
importo di euro 762,50.- Iva inclusa; 

- la sistemazione del frammento di base di una statua in marmo presso il Lapidario Tergestino, 
per un importo di euro 2.052,04.- Iva inclusa; 

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 12.375,00 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00001075 RIMBORSI VARI PER 

INTERVENTI A 
CURA DEI MUSEI DI 
STORIA ED ARTE E 
TEATRO - 
RILEVANTI IVA 

M1000 00002 3516 00604 00014 C 12.375,00   

 5. di impegnare la spesa complessiva di euro 13.550,54 al capitolo di seguito elencato:   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00001495 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO 

M1000 00019 1306 00604 00014 C 762,50   

2013 00001505 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019 1306 00604 00014 C 12.788,04   

 
  
 
 
 
 
  
 



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4668  

 

 
Allegati:  

 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 13/12/2013 09:35:36
IMPRONTA: 8B3F11BBE65BAA3834EF4F62B7743175D6F9173E2C2FDE79D24A5F395F62B972
          D6F9173E2C2FDE79D24A5F395F62B9727135733F8C129AA61F3E7DAA7B32FDB4
          7135733F8C129AA61F3E7DAA7B32FDB43D570C756FA999A25185CE27A2FB33E4
          3D570C756FA999A25185CE27A2FB33E4DBA6DF6709A22C82ECBB2F7B25470BC9


